

Số: 91/BC-UBND

*Duyên Hải, ngày 14 tháng 3 năm 2022*

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ PCI về chỉ số thiết chế pháp lý và an ninh trật tự trong Quý I năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 2935/QĐ-UBND ngày 12/8/2020 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc phê duyệt Quy chế phối hợp thực hiện Chỉ số thành phần thiết chế pháp lý và an ninh trật tự trong chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 253-VBPB&TDTHPL ngày 04/3/2022 của Sở Tư pháp tỉnh Trà Vinh về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ PCI về chỉ số thiết chế pháp lý và an ninh trật tự trong quý I năm 2022. Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn thị xã như sau:

**I. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY CHẾ PHỐI HỢP:**

Căn cứ Quyết định số 2935/QĐ-UBND ngày 12/8/2020 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc phê duyệt Quy chế phối hợp thực hiện Chỉ số thành phần thiết chế pháp lý và an ninh trật tự trong chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân thị xã đã ban hành Công văn số 1623/UBND-NC ngày 17/8/2020 về việc triển khai thực hiện nghiêm Quy chế phối hợp ban hành kèm theo Quyết định số 2935/QĐ-UBND ngày 12/8/2020 của UBND tỉnh Trà Vinh. Đồng thời, xây dựng Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 08/9/2020 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 2935/QĐ-UBND ngày 12/8/2020 của UBND tỉnh Trà Vinh. Chỉ đạo các ban, ngành thị xã, Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp thực hiện nhiệm vụ trên cơ sở đảm bảo thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của các cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật trong thực hiện Chỉ số thành phần thiết chế pháp lý và an ninh trật tự trong chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

Thị xã Duyên Hải là địa bàn trọng điểm, có nhiều doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đầu tư các dự án lớn (nhiệt điện, điện gió, điện mặt trời, du lịch...), để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp hoạt động, UBND thị xã đã chỉ đạo các ban, ngành thị xã, UBND các xã, phường quán triệt đội ngũ cán bộ, công chức nâng cao chất lượng phục vụ và sự hài lòng khi giải quyết các thủ tục hành chính cho doanh nghiệp. Thường xuyên giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, vòi vĩnh người dân, doanh nghiệp, góp phần đáp ứng tốt yêu cầu phục vụ nhân dân, doanh nghiệp của mỗi cán bộ, công chức trên từng lĩnh vực công tác.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ PHỐI HỢP**

### **1. Phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

- Thực hiện công tác tư vấn, trợ giúp pháp lý cho người dân, doanh nghiệp. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng, Nhà nước về đầu tư, kinh doanh, tạo hành lang pháp lý giúp cho doanh nghiệp hoạt động hiệu quả. Thực hiện rà soát, đề xuất sửa đổi, điều chỉnh văn bản quy phạm pháp luật, đặc biệt các quy định liên quan đến vấn đề kinh doanh, đầu tư của doanh nghiệp nhằm đảm bảo quyền tài sản, thực thi hợp đồng của doanh nghiệp.

- Phối hợp Công an thị xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân và của doanh nghiệp, chú trọng công tác tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các loại tội phạm cho các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn thị xã biết, chủ động phòng ngừa.

- Công an thị xã đã chỉ đạo các đội Nghiệp vụ, Đoàn biên phòng và Công an các xã, phường tăng cường công tác nắm tình hình, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ theo Kế hoạch công tác của ngành Công an năm 2022.

### **2. Phối hợp trong công tác xét xử**

-Tòa án thực hiện tốt công tác triển khai Nghị quyết của Đảng và các văn bản của Tòa án nhân dân tối cao đến toàn thể, cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị.

-Thực hiện nghiêm túc và thường xuyên đổi mới các giải pháp nâng cao chất lượng giải quyết các loại án; đảm bảo đúng nguyên tắc tranh tụng; đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của đương sự, bị cáo, người tham gia tố tụng khác. Qua đó, đảm bảo các phán quyết của Tòa án đúng pháp luật, dễ thi hành. Trong quý I năm 2022, Tòa án nhân dân thị xã Duyên Hải đã xét xử 119 vụ án các loại. Các quyết định của Tòa án đều đảm bảo đúng quy định pháp luật.

- Công tác hòa giải luôn được Tòa án chú trọng và quan tâm. Coi đây là nhiệm vụ then chốt, ưu tiên hàng đầu khi giải quyết các vụ án đối với các Thẩm phán. Kết quả giải quyết hòa giải thành trong quý I năm 2022 là 70,47% trên tổng số vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại đã giải quyết trong quý. Các vụ án tạm đình đều có căn cứ rõ ràng, đúng quy định pháp luật; không có án quá hạn luật định.

- Tòa án phối hợp chặt chẽ với cơ quan Cảnh sát điều tra công an thị xã, Viện kiểm sát nhân dân thị xã làm tốt công tác điều tra, truy tố và đưa ra xét xử các vụ án hình sự kịp thời, đúng quy định pháp luật. Qua đó, các vụ án hình sự xét xử đúng người, đúng tội, không oan sai, bỏ lọt tội phạm; đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Toàn thể Thẩm phán, Thẩm tra viên Tòa án đều thực hiện nghiêm túc các quy định về quy tắc ứng xử của các bộ, công chức Tòa án nhân dân; Bộ quy tắc đạo đức và ứng xử của Thẩm phán nên không có trường hợp nào Thẩm phán, Thẩm tra viên bị xem xét xử lý trách nhiệm theo Quy định về xử lý trách nhiệm người giữ chức danh tư pháp trong Tòa án nhân dân.

- Tòa án thường xuyên giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm, quản lý và giám sát chặt chẽ hoạt động công vụ của cán bộ, Thẩm phán, công chức và người lao động. Trong quý không có trường hợp nào vi phạm phải bị xem xét xử lý kỷ luật.

### **3. Phối hợp trong công tác kiểm sát, thực hành quyền công tố**

- Thực hiện Quy chế phối hợp, Viện kiểm sát phối hợp với Tòa án, Chi Cục thi hành án thực hiện tốt quy trình tố tụng các loại án theo quy định của pháp luật trong quá trình thực hiện chức năng kiểm sát giải quyết, tham gia xét xử, kháng nghị, kiến nghị, kiểm sát thi hành án. Tổ chức kiểm sát trực tiếp nhà tạm giữ công an thị xã Duyên Hải 01 cuộc. Qua kiểm sát nhìn chung nhà tạm giữ Công an thị xã thực hiện tốt các quy định của pháp luật không có vi phạm xảy ra. Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra 25 vụ/40 bị can (đã xử lý, giải quyết: 13 vụ/29 bị can, đang giải quyết: 12 vụ/11 bị can)

- Trong hoạt động giải quyết các vụ, việc dân sự, kinh doanh thương mại, kiểm sát việc thụ lý, giải quyết vụ án theo thủ tục sơ thẩm 233 vụ, 05 việc<sup>1</sup>. Trong thực hành quyền công tố, truy tố luôn đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. Trong quý I năm 2022, đã thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết tại Tòa án 22 vụ/44 bị cáo (cũ 12 vụ/17 bị cáo, mới 10 vụ/27 bị cáo). Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm (đã giải quyết) 18 vụ/39 bị cáo.

### **4. Phối hợp trong công tác điều tra, xử lý vi phạm pháp luật**

- Tổ chức tuyên truyền lưu động về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phòng, chống bạo lực học đường; trật tự an toàn giao thông; cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; được 62 cuộc, có khoảng 84.000 lượt người nghe; qua đó, phát 1.530 tờ rơi tuyên truyền phòng, chống tội phạm. Đồng thời, tuyên truyền tập trung về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, cảnh giác với thủ đoạn tiêu tiền giả; phòng, chống Covid – 19.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thị xã phát 06 tin, bài tuyên truyền và gửi Phòng Văn hóa và Thông tin đăng trên Trang thông tin thị xã có 325 lượt người xem và 11 lượt chia sẻ.

<sup>1</sup> Số cũ chuyển sang 120 vụ; 01 việc; phục hồi 12 vụ; số mới 101 vụ; 04 việc. Tòa án đã xử lý, giải quyết: 101 vụ, 03 việc, tạm đình chỉ 16 vụ, đang giải quyết: 116 vụ, 02 việc

- Công tác phối hợp, hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp triển khai các biện pháp phòng ngừa tội phạm, đảm bảo ANTT: Đối với những doanh nghiệp chưa có bố trí lực lượng bảo vệ thì hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp bố trí lực lượng bảo vệ; đối với những doanh nghiệp có lực lượng bảo vệ thì hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa tội phạm, nhất là trộm cắp tài sản.

- Công tác đảm bảo ANTT tại doanh nghiệp: tính tới thời điểm hiện tại có 19 doanh nghiệp có lực lượng bảo vệ, trông giữ xe với 38 nhân viên, có 188 doanh nghiệp lắp đặt Camera an ninh

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại các địa bàn có nhiều doanh nghiệp hoạt động được 447 cuộc, có 1.495 lượt cán bộ cơ sở tham gia. Qua kiểm tra 503 phương tiện, phát hiện 129 trường hợp vi phạm, phạt theo thủ tục không lập biên bản 07 trường hợp = 1.650.000 đồng, lập biên bản 122 trường hợp vi phạm; tạm giữ 113 xe (môtô: 109, ô tô: 04) và 09 giấy tờ có liên quan. Phạt tiền 156 trường hợp vi phạm (kể cả vi phạm trước đây) = 437.725.000 đồng, cảnh cáo 05 trường hợp, tước Giấy phép lái xe có thời hạn 10 trường hợp (môtô).

- Tổ chức tuần tra, mật phục đảm bảo ANTT 417 cuộc, có 1.868 lượt đồng chí tham gia, phát hiện, giải tán 46 điểm đánh bạc nhỏ, có khoảng 600 người tụ tập; 11 nhóm, 107 thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya; 02 điểm, 12 người karaoke quá giờ quy định. Qua đó đã góp phần ổn định tình hình ANTT trên địa bàn, phòng ngừa có hiệu quả các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật.

### **5. Phối hợp trong giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo**

Hàng tháng, UBND thị xã giao Cơ quan Thanh tra phối hợp Công an thị xã, Ban tiếp công dân thị xã và các ngành có liên quan, rà soát phân loại đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân để tổ chức đối thoại giải quyết kịp thời. Qua rà soát, trong quý I năm 2022, UBND thị xã không có tiếp nhận đơn thư, khiếu nại, tố cáo của doanh nghiệp. Các thủ tục hành chính liên quan đến quá trình hoạt động của doanh nghiệp, người dân luôn được giải quyết kịp thời và đúng thời gian quy định.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2022**

- Tiếp tục triển khai Quyết định số 2935/QĐ-UBND ngày 12/8/2020 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc phê duyệt Quy chế phối hợp thực hiện Chỉ số thành phần thiết chế pháp lý và an ninh trật tự trong chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 24/6/2021 của UBND thị xã về thực hiện Chương trình số 10-CTr/TU ngày 26/3/2021 của Tỉnh ủy Trà Vinh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chỉ số PCI tỉnh Trà Vinh đến năm 2025.

- Thực hiện công khai, minh bạch trong giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền theo hướng nhanh, gọn phù hợp với quy định của pháp luật nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. Từng cán bộ, công chức,

viên chức nâng cao trách nhiệm, đạo đức công vụ trong tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính, đảm bảo thuận lợi nhất cho cá nhân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện chỉ số thành phần về thiết chế pháp lý và an ninh trật tự: cơ quan tổ tụng đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại án, thực hiện tốt nguyên tắc tranh tụng; phối hợp với cơ quan tổ tụng giải quyết các vụ án dân sự, kinh doanh thương mại và tiến độ điều tra, truy tố, xét xử nhằm nâng cao chất lượng giải quyết các loại án.

- Tăng cường ứng dụng mạng xã hội Zalo vào tuyên truyền, tạo điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp có thể trao đổi khó khăn, vướng mắc trong quy trình tiếp nhận, giải quyết các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, liên quan đến các thủ tục hành chính.

- Tổ chức gặp gỡ, đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp trên địa bàn để kịp thời nắm tình hình, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ PCI về Chỉ số thành phần thiết chế pháp lý và an ninh trật tự quý I năm 2022, Ủy ban nhân dân thị xã xin báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh nắm, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp (b/c);
- TT. TXU, TT HĐND TX (b/c);
- Các ban, ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.



*Lao Chi Hồng Gấm*

